110 -TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE 59.417 65.383 65.769 (5.966) (9,1)
120 -FONDI PER RISCHI ED ONERI: 165.240 105.838 106.171 59.402 56,1

a) quiescenza e obblighi simili 34.410 37.179 37.179 (2.769) (7,4)
b) altri fondi 130.830 68.659 68.992 62.171 90,6

140 -RISERVE DA VALUTAZIONE (140.633) (158.100) (158.100) 17.467 (11,0)
170 -RISERVE (684.857) (392.732) (392.732) (292.125) 74,4
180 -SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE 628.364 175.954 175.954 452.410 …
190 -CAPITALE 2.845.857 2.791.422 2.791.422 54.435 2,0
200 -AZIONI PROPRIE (-) (15.572) (15.572) (15.572)  - -
210 -PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-) 24.125 29.044 29.044 (4.919) (16,9)
220 -UTILE ( PERDITA) DI PERIODO (+/-) (388.435) (291.737) (291.737) (96.698) 33,1

24.919.704 26.111.004 26.111.004 (1.191.300) (4,6)   TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

Variazione

Variazione

(*) Dati riesposti per tenere conto delle variazioni intervenute nei gruppi di attività in via di dismissione.

41

Si forniscono, nelle tabelle che seguono, i dettagli analitici delle riesposizioni effettuate dei dati patrimo-
niali al 31 dicembre 2016.

ATTIVO (importi in migliaia di euro)

Situazione al
31/12/2016
Pubblicato Riesposizioni

31/12/2016
Riesposto

  10 -CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE 297.412 (2) 297.410
  20 -ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA

NEGOZIAZIONE 7.683 -   7.683
  40 -ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA 2.319.613 -   2.319.613
  60 -CREDITI VERSO BANCHE 1.958.763 (66.749) 1.892.014
  70 -CREDITI VERSO CLIENTELA 18.246.327 (525.006) 17.721.321
  80 -DERIVATI DI COPERTURA 39.233 -   39.233
100 -PARTECIPAZIONI 94.235 -   94.235
120 -ATTIVITA' MATERIALI 761.274 (22.253) 739.021
130 -ATTIVITA' IMMATERIALI 56.654 (1.186) 55.468
140 -ATTIVITA' FISCALI 2.063.984 (4.665) 2.059.319

a)   correnti 985.651 (562) 985.089
b)   anticipate 1.078.333 (4.103) 1.074.230
- di cui alla Legge 214/2011 617.758 (3.978) 613.780

150 -ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA
DI DISMISSIONE -   620.902 620.902

160 -ALTRE ATTIVITA' 265.826 (1.041) 264.785
TOTALE DELL'ATTIVO 26.111.004  - 26.111.004

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi in migliaia di euro)

31/12/2016
Pubblicato Riesposizioni

31/12/2016
Riesposto

  10 -DEBITI VERSO BANCHE 3.468.322 -   3.468.322
  20 -DEBITI VERSO CLIENTELA 13.710.208 -   13.710.208
  30 -TITOLI IN CIRCOLAZIONE 5.443.294 (224.520) 5.218.774
  40 -PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE 2.064 -   2.064
  50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE 459.198 -   459.198
  60 -DERIVATI DI COPERTURA 259.037 -   259.037
  80 -PASSIVITA' FISCALI 20.464 (54) 20.410

(a) correnti 5.918 (54) 5.864
(b) differite 14.546 -   14.546

90 - PASSIVITA' ASSOCIATE A GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI
DISMISSIONE -   229.397 229.397

100 -ALTRE PASSIVITA' 438.198 (4.104) 434.094
110 -TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE 65.769 (386) 65.383
120 -FONDI PER RISCHI ED ONERI: 106.171 (333) 105.838

a) quiescenza e obblighi simili 37.179 -   37.179
b) altri fondi 68.992 (333) 68.659

140 -RISERVE DA VALUTAZIONE (158.100) -   (158.100)
170 -RISERVE (392.732) -   (392.732)
180 -SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE 175.954 -   175.954
190 -CAPITALE 2.791.422 -   2.791.422
200 -AZIONI PROPRIE (-) (15.572) -   (15.572)
210 -PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-) 29.044 -   29.044
220 -UTILE ( PERDITA) DI PERIODO (+/-) (291.737) -   (291.737)

26.111.004  - 26.111.004   TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

42

Al 31 dicembre 2017 il totale delle Attività Finanziarie Intermediate (AFI) – raccolta diretta ed indiretta –
è pari a 38.151 milioni, in flessione del 6,7% rispetto a dicembre 2016, principalmente per la dinamica
della raccolta diretta, che ha risentito della scadenza, nel corso dell’anno, di obbligazioni Senior per 1,3
miliardi complessivi, di un titolo subordinato Lower Tier 2 per 20 milioni e dell’operazione di LME (relati-
va a 510 milioni di obbligazioni subordinate) conclusasi alla fine del mese di dicembre.